Дело № 1-98/2017 г. Копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 марта 2017 г.

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бруданиной О. Н.,

с участием государственного обвинителя Воронежского транспортного прокурора Горьковых В.Н.,

подсудимого ФИО1 1ИО, 

защитника Тулиной 2ИО., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Белозеровой М.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 1ИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания;

2. ДД.ММ.ГГГГг. Центральным районным судом г. Воронежа по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в ред. ФЗ РФ от 19.05.2010г. № 87-ФЗ) с применением ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГг. по отбытии срока наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 1ИО совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В конце ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное дознанием время ФИО1 1ИО, находясь на участке местности, расположенном примерно в 850 метрах от здания 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, примерно в 700 метрах от асфальтированной дороги в направлении 

<

адрес>, в целях личного употребления незаконно приобрел, путем сбора наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое поместил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе до 22 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 10 мин. ФИО1 1ИО, имея при себе полимерный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, находился в 

<

адрес>, где на 

<

адрес>, был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления МВД России на транспорте и сотрудником исправительной колонии № УФСИН России по Воронежской области, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на 

транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период времени с 22 час. 15 мин. до 22 час. 35 мин. у ФИО1 1ИО в левом нижнем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 46,81 грамма, что относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 1ИО с предъявленным обвинением полностью согласился. В судебном заседании ФИО1 1ИО поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно заявленное им на дознании, после проведения консультации с защитником, и подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке. 

Государственный обвинитель Горьковых В.Н., защитник Тулина 2ИО. согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 1ИО по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению психолого - психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 1ИО хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. У него обнаруживались тогда и имеются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>. Однако, указанные изменения психики ФИО1 1ИО не столь выражены и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В указанный период он также не находился и в состоянии временного психического расстройства, был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 1ИО по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 1ИО не нуждается.

Результаты экспериментально-психологического исследования позволяют сделать вывод о том, что выявленные у ФИО1 1ИО индивидуально-психологические особенности выражены не столь значительно, поэтому не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации (л.д. 67-70).

ФИО1 1ИО с ДД.ММ.ГГГГ внесен в список лиц, страдающих 

<

данные изъяты> БУЗ «Воронежский областной клинический 

<

данные изъяты> диспансер» с диагнозом: пагубное употребление 

<

данные изъяты> (л.д. 140). Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 1ИО страдает 

<

данные изъяты> лечение не противопоказано (л.д. 61-62).

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести. Также судом учитываются данные о

личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, состояние здоровья подсудимого, имеющего 

<

данные изъяты>, нахождение на его иждивении престарелой бабушки, что суд признает, как смягчающие наказание обстоятельства. Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступления. 

Суд с учетом характера совершенного преступления и данных о личности подсудимого, преследуя цель исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, считает исправление ФИО1 1ИО возможным без изоляции от общества, постановив назначенное наказание на основании ст. 73 УК РФ считать условным. Назначение более мягких видов наказания суд считает нецелесообразным. Наказание подсудимому суд назначает с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 1ИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 1ИО наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в течение двух месяцев приступить к лечению от полинаркоманией (синдром зависимости от нескольких наркотических средств – каннабиноидов, опиоидов, группы психостимуляторов) в Воронежском областном клиническом наркологическом диспансере.

Меру пресечения осужденному ФИО1 1ИО до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 46,51 грамма, фрагменты полимерного свертка, 3 бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий